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Sra. Emilia Bolinches Ribera 

Sr. Lorenzo Cotino Hueso 

Sr. Carlos Flores Juberías (ponent) 

Sra. Sofía García Solís 

 

València, 7 de juny de 2022 

 

En resposta a la reclamació presentada pel Sr.  mitjançant escrit presentat 

davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat 

Valenciana a l'empara de l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern 

i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, amb data 24 de gener de 2022, considerant 

els antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, el Consell Valencià de 

Transparència adopta la següent 

 

RESOLUCIÓ 

 
ANTECEDENTS 

 

Primer.  En la data a dalt esmentada el també esmentat Sr.  es va dirigir 

a aquest Consell, gràcies a un escrit amb núm. Reg. GVRTE/2022/187348, a l'efecte de posar de 

manifest la negativa de la direcció del Centre d'Adults Enric Valor” d'Alzira (València) a atendre 

sengles sol·licituds seues d'accés a les actes “literals” de les reunions dutes a terme pel Consell 

Escolar d'aquest centre. Actes que després de sol·licitades per part de l'Oficina de Suport d'aquest 

Consell, els pertinents aclariments i la necessària aportació documental –mitjançant escrit de data 

1 de febrer de 2022–, resulten ser: 

– Acta de la primera reunió del Curs escolar 2020/2021 del Consell Escolar del Centre d'Adults 

Enric Valor d'Alzira duta a terme en data sense identificar situada temporalment entre setembre i 

novembre de 2020. 

– Ídem respecte del curs 2021/2022. 

– Acta de la sessió ordinària del Consell Escolar del Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira de 9 de 

juliol de 2021. 

– Acta de la sessió extraordinària del Consell Escolar del Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira de  

12 de juliol de 2021. 

– Acta dels membres professors del claustre elegits en votació per a representar els professors en 

el Consell Escolar del Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira en les votacions del 18 de novembre 

de 2021. 

 

Segon.  A fi de donar una resposta adequada a la sol·licitud del reclamant, amb caràcter previ a la 

deliberació de la present resolución, aquest Consell va procedir a concedir tràmit d'audiència a 

l'administració requerida i la va instar, mitjançant escrit  de 2 de febrer de 2022, perquè, en un 

termini de quinze dies, formulara les al·legacions que considerara oportunes respecte de les 

qüestions referides, així com que facilitara a aquest Consell qualsevol informació relativa a 

l'assumpte que poguera ser rellevant. 

 

Tercer. Escrit al qual la direcció del Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira diligentment va 

respondre el 18 de febrer de 2022, i al qual s'adjuntava un complet dossier documental integrat 



 
 
per  

– Acta de la sessió ordinària del Consell Escolar de 27 de novembre de 2020. 

– Acta de la sessió ordinària del Consell Escolar de 9 de juliol de 2021. 

– Acta de la sessió extraordinària del Consell Escolar de 12 de juliol de 2021. 

– Acta de la sessió ordinària del Consell Escolar de 24 de setembre de 2021. 

– Acta del claustre extraordinari de 18 de novembre de 2021. 

Així com una còpia de la Sentència 469/2021 de la secció huitena de l'Audiència Provincial de 

València en la qual “s'esmenta el demandant Sr. , com a persona que va 

iniciar una campanya d'assetjament legal i administratiu contra el CP FPA Enric Valor i la seua 

Associació d'Alumnes amb la presentació continuada de denúncies, escrits i reclamacions”, a 

l'efecte que per part d'aquest Consell s'estiga informat de les intencions últimes del reclamant. 

 

Quart. Amb data 6 de juny de 2022 s'ha procedit a donar trasllat al reclamant de totes les actes 

remeses a aquest Consell pel Centre d'Adults i consta en l'expedient la seua recepció el mateix 

dia 6 de juny, segons el justificant de recepció telemàtic. 

 

Finalment, i després de la instrucció del cas, aquest Consell va procedir a debatre la qüestió 

plantejada en la seua reunió del dia de la data, i va acordar els següents 

 

FONAMENTS JURÍDICS 

 

Primer. D’acord amb el que disposa l'article 47.1 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la Generalitat, 

de transparència i bon Govern de la Comunitat Valenciana, “el Consell Valencià de Transparència 

és l'autoritat de garantia en matèria de transparència a la Comunitat Valenciana. Té com a finalitat 

garantir el dret d'accés a la informació pública i vetlar pel compliment de les obligacions de 

publicitat activa”, i estan entre les seues funcions, en virtut del que disposa l'article 48.1 d'aqueixa 

mateixa norma, la de “resoldre les reclamacions contra les resolucions en matèria d'accés a la 

informació pública, amb caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa 

administrativa”. 

Per part seua, la disposició transitòria primera de l'esmentada Llei 1/2022 estableix que “el 

Consell Valencià de Transparència regulat en aquesta llei substitueix el Consell de Transparència, 

Accés a la Informació Pública i Bon Govern”. 

 

Segon.  De conformitat amb el que estableix la disposició transitòria tercera de la Llei 39/2015, 

d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, que regula 

el règim transitori dels procediments, i mancant previsió expressa en la Llei 1/2022, de 13 d'abril, 

de la Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, la present reclamació, 

el procediment de la qual es va iniciar amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta llei, haurà de 

ser resolta de conformitat amb la normativa vigent en aquell moment, per la qual cosa procedeix 

la seua tramitació i resolució conformement al que es disposa en la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de 

la Generalitat, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 

 

Tercer. Quant a la legitimació passiva de la instància davant de la qual s'interposa la present 

reclamació –el Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira–, donada la seua adscripció a la Conselleria 

d’Educació, Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana– res cal debatre sobre aquest tema al fil 

del que disposa l'article 2.1 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, de transparència, bon 

govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 

 

Quart.  Així mateix, també indiscutible que la informació sol·licitada constitueix informació 

pública, d'acord amb el que s'estableix en l'article 13 de la Llei 19/2013 de 9 de desembre, de 

transparència, accés a la informació pública i bon govern, segons el qual s'entén per informació 

pública els continguts o documents, qualsevol que siga el seu format o suport, que estiguen en 

poder de l'Administració i que hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions. 



 
 
 

Cinqué. I, finalment, i a la llum del que es disposa en l'artile 27.1 de la Llei 2/2015 que estableix 

que “Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització 

legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense 

més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar 

la sol·licitud ni invocar la llei”, cal concloure que Sr.  es troba legitimat 

per a instar l'acció garantista d'aquest Consell, a l'efecte de contrarestar l'eventual inacció de 

l'Administració pública reclamada. I això amb independència de la seua condició de membre, o 

no, del Consell Escolar del Centre d'Adults afectat, i més encara del seu historial de conflictes 

previ amb el citat centre i fins i tot de la intencionalitat última de la seua petició, sobre la qual la 

llei no estableix cap previsió i aquest Consell no està habilitat per a tindre en compte, mentre no 

siga susceptible de conformar un cas d'abús del dret. 

 

Sisé. És per això que cal valorar positivament la disposició de la direcció del Centre d'Adults 

Enric Valor d'Alzira per a, fent abstracció dels precedents que al·lega, concretats fins i tot en una 

sentència judicial ferma en la qual s'acredita l'adequació a dret de la negativa del centre a acceptar 

com a alumne el reclamant, i es dóna un extens relat dels actes de fustigació als quals la direcció 

d'aquest ha sigut sotmés pel reclamant, a posar a la disposició d’aquest la documentació 

sol·licitada, i que consta que el reclamant ha rebut el 6 de juny de 2022.  

Amb la qual cosa ha de considerar-se que la present reclamació ha perdut de manera sobrevinguda 

el seu objecte en haver-se produït una satisfacció tardana –encara que completa– del dret d'accés 

a la informació pública del Sr.  per part de l'administració requerida, i en 

conseqüència procedeix declarar la desaparició sobrevinguda de l'objecte del procediment, i 

procedir d'acord amb el prescrit en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu 

comú de les administracions públiques, que en el seu article 21.1 estableix que en tals casos “la 

resolució consistirà en la declaració de la circumstància que concórrega en cada cas, amb 

indicació dels fets produïts i les normes aplicables”.. 

 

RESOLUCIÓ 

 

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de 

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda 

 

Declarar la desaparició sobrevinguda de l'objecte de la reclamació presentada pel Sr.  

 davant del Centre d'Adults Enric Valor d'Alzira (València) en data 24 de gener 

de 2022, atés que l'administració reclamada va estimar, si més no extemporàniament, l'accés a la 

informació que es va sol·licitar. 

 

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs 

contenciós administratiu davant la sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de 

Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, comptadors des de l'endemà de 

la seua notificació, de conformitat amb el que estableixen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, 

de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

 

EL PRESIDENT DEL CONSELL VALENCIÀ 

DE TRANSPARÈNCIA 

 

 
Ricardo García Macho 




